(in EURO)

Priifgruppen

0123

0710
0711

1920

1937

2320
2348

3810
3814

3815
3816

3812
3813

4110
4111

4410
4411

6310

Heilmittel - RichtgroBenwerte KVBW fiir das Jahr 2016

Bezeichnung RichtgroBenvergleichs-
gruppe

Anasthesisten, Teilnahme an der
Schmerztherapievereinbarung

FA Chirurgie

FA Allgemeinmedizin, praktische Arzte, Arzte
und FA Innere Medizin

FA Innere Medizin, SP Rheumatologie

FA Kinderheilkunde (hausarztl. und facharztl.
Tatige)

Nervenarzte
Neurologen

Psychiater, SP Psychotherapie
Psychiater

Kinder- und Jugendpsychiater
Kinder und Jugendpsychiater, Teilnahme an
der Sozialpsychiatrievereinbarung

Neurochirurgen

FA Orthopadie

FA Physikalische und Rehabilitative Medizin

Heilmittel-RichtgroBenvereinbarung 2016

KVBW Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg GB Vertragswesen

Anlage 3

Altersgruppe
1

(0-15 Jahre)
0,37

5,08

9,62

10,73
16,70

11,62
17,06

19,47

15,82
20,13

31,97

Altersgruppe
2

(16-49 Jahre)
16,34

13,83

7,54

15,08
7,76

14,13
4,44

3,64

32,05
35,50

51,39

Altersgruppe
3
(50-64 Jahre)
17,29
20,08

14,35

16,87
7,76

21,78

5,39

3,64

36,78

42,93

59,05

Altersgruppe
4

(65+ Jahre)
15,52

20,44

24,32

17,85
7,76

31,22
12,06

3,64

39,36
45,53

67,30

Seite 20 von 21



Fir Facharztgruppen, fiir die keine RichtgroBen vereinbart wurden, wird die Einhaltung des Wirtschaftlichkeitsgebotes und der Heilmittel-Richtlinie durch die in der
Priifvereinbarung geregelten Priifverfahren gepriift.

Fiir Berufsaustibungsgemeinschaften und Medizinische Versorgungszentren erfolgt die Fallzahlung zur Ermittlung des RichtgroBenvolumens auf der Basis der in der
Praxis vertretenen RichtgroBenvergleichsgruppen (Zuordnung erfolgt lber die Prifgruppe der LANR).

Die Zuordnung der Fille sowie der Verordnungen geht vom Patientenalter am jeweiligen Verordnungsdatum aus. Hat ein Patient im verarbeiteten Quartal Geburts-
tag und wiirde innerhalb des Quartals eine Altersgruppe wechseln, werden alle Verordnungen, sowie der Behandlungsfall der hoheren Altersgruppe zugeordnet.

Heilmittel-RichtgroBenvereinbarung 2016

KVBW Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg GB Vertragswesen Seite 21 von 21



