Anlage 3

Heilmittel - Richtgrößenwerte KVBW für das Jahr 2016

(in EURO)

Prüfgruppen	Bezeichnung Richtgrößenvergleichsgruppe	Altersgruppe	Altersgruppe	Altersgruppe	Altersgruppe 4
		(0-15 Jahre)	(16-49 Jahre)	(50-64 Jahre)	(65+ Jahre)
0123	Anästhesisten, Teilnahme an der Schmerztherapievereinbarung	0,37	16,34	17,29	15,52
0710 0711	FA Chirurgie	5,08	13,83	20,08	20,44
1920	FA Allgemeinmedizin, praktische Ärzte, Ärzte und FA Innere Medizin	9,62	7,54	14,35	24,32
1937	FA Innere Medizin, SP Rheumatologie	10,73	15,08	16,87	17,85
2320 2348	FA Kinderheilkunde (hausärztl. und fachärztl. Tätige)	16,70	7,76	7,76	7,76
3810 3814	Nervenärzte Neurologen	11,62	14,13	21,78	31,22
3815 3816	Psychiater, SP Psychotherapie Psychiater	17,06	4,44	5,39	12,06
3812 3813	Kinder- und Jugendpsychiater Kinder und Jugendpsychiater, Teilnahme an der Sozialpsychiatrievereinbarung	19,47	3,64	3,64	3,64
4110 4111	Neurochirurgen	15,82	32,05	36,78	39,36
4410 4411	FA Orthopädie	20,13	35,50	42,93	45,53
6310	FA Physikalische und Rehabilitative Medizin	31,97	51,39	59,05	67,30

Für Facharztgruppen, für die keine Richtgrößen vereinbart wurden, wird die Einhaltung des Wirtschaftlichkeitsgebotes und der Heilmittel-Richtlinie durch die in der Prüfvereinbarung geregelten Prüfverfahren geprüft.

Für Berufsausübungsgemeinschaften und Medizinische Versorgungszentren erfolgt die Fallzählung zur Ermittlung des Richtgrößenvolumens auf der Basis der in der Praxis vertretenen Richtgrößenvergleichsgruppen (Zuordnung erfolgt über die Prüfgruppe der LANR).

Die Zuordnung der Fälle sowie der Verordnungen geht vom Patientenalter am jeweiligen Verordnungsdatum aus. Hat ein Patient im verarbeiteten Quartal Geburtstag und würde innerhalb des Quartals eine Altersgruppe wechseln, werden alle Verordnungen, sowie der Behandlungsfall der höheren Altersgruppe zugeordnet.